
OKRESNÝ ÚRAD PREŠOV
ODBOR VŠEOBECNEJ VNÚTORNEJ SPRÁVY
Oddelenie správne, štátneho občianstva a matrík

Námestie mieru 3, 081 92  Prešov____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-PO-OVVS1-2022/012581-002

Prešov
04. 02. 2022

Rozhodnutie
Okresný úrad Prešov, odbor všeobecnej vnútornej správy ako správny orgán príslušný na konanie podľa § 4

ods. 1 zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácií miestnej štátnej správy a o doplnení niektorých zákonov, a § 20f
- 20j zákona č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov (Občiansky zákonník ) a v spojení s ustanovením

§ 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov vydáva toto rozhodnutie

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Prešov, odbor všeobecnej vnútornej správy po preskúmaní návrhu Miroslava Bobera, predsedu Rady
rusínskych regiónov Slovenska, bytom SNP 457/47, 067 61 Stakčín, splnomocneného zakladateľmi:
Obec Ladomirov, Ladomirov 181, 067 71 Ladomirov, IČO: 00323195, Obec Maškovce, Maškovce 2, 067 32
Maškovce, IČO: 00690121, Medzilaborce, Mierová 326/4, 068 01 Medzilaborce, IČO: 00323233, Obec Nechválova
Polianka, Nechválova Polianka 41, 067 33 Nechválova Polianka, IČO: 00323284, Obec Nová Sedlica, Nová Sedlica
23, 067 68 Nová Sedlica, IČO: 00323314, Obec Ňagov, Ňagov 49, 068 01 Ňagov, IČO: 00323276, Obec Oľka,
Oľka 174, 067 04 Oľka, IČO: 00323331, Obec Oľšinkov, Oľšinkov 9, 067 16 Oľšinkov, IČO: 00690155, Obec
Ortuťová, Ortuťová 51, 086 12 Ortuťová, IČO: 00322474, Obec Pichne, Pichne 27, 069 01 Pichne, IČO: 00323411,
Prituľany, Prituľany 15, 094 08 Prituľany, IČO: 00332704, Obec Radvaň nad Laborcom, Radvaň nad Laborcom 76,
067 01 Radvaň nad Laborcom, IČO: 00323454, Repejov, Repejov 32, 067 04 Repejov, IČO: 00323462, Rohožník,
Rohožník 1, 094 07 Rohožník, IČO: 00332755, Obec Rokytov pri Humennom, Rokytov pri Humennom 151, 067
13 Rokytov pri Humennom, IČO: 00410683, Obec Rokytovce, Rokytovce 75, 068 01 Rokytovce, IČO: 00690112,
Obec Roškovce, Roškovce 49, 067 02 Roškovce, IČO: 00323471, Obec Runina, Runina 54, 067 65 Runina, IČO:
00323497, Obec Ruská Kajňa, Ruská Kajňa 7, 094 07 Ruská Kajňa, IČO: 00332771, Obec Ruská Poruba, Ruská
Poruba 93, 094 08 Ruská Poruba, IČO: 00332780, Obec Ruský Potok, Ruský Potok 5, 067 66 Ruský Potok, IČO:
00323527, Obec Andrejová, Andrejová 39, 086 37 Andrejová, IČO: 00321834, Obec Brezovec, Brezovec 13, 067
73 Brezovec, IČO: 00690139, Obec Čabalovce, Čabalovce 74, 067 16 Čabalovce, IČO: 00322865, Obec Čabiny,
Čabiny 141, 067 02 Čabiny, IČO: 00322873, Obec Čertižné , Čertižné 57, 067 52 Čertižné, IČO: 00322890, Obec
Čukalovce, Čukalovce 59, 067 35 Čukalovce, IČO: 00322903, Obec Jalová , Jalová 38, 067 61 Jalová, IČO:
00323063, Obec Kalinov , Kalinov 81, 068 01 Kalinov, IČO: 00323080, Obec Kalná Roztoka, Kalná Roztoka
199, 067 72 Kalná Roztoka, IČO: 00323098, Obec Klenová, Klenová 126, 067 72 Klenová, IČO: 00323136, Obec
Kolbasov, Kolbasov 26, 067 66 Kolbasov, IČO: 00323152, Obec Kolonica, Kolonica 118, 067 61 Kolonica, IČO:
00323161, Obec Krásny Brod, Krásny Brod 69, 068 01 Krásny Brod, IČO: 00323187, Obec Kružlová, Kružlová 8,
090 02 Kružlová, IČO: 00330655, Obec Soboš, Soboš 12, 090 42 Soboš, IČO: 00330965, Obec Stakčín, SNP 574/6,
067 61 Stakčín, IČO: 00323578, Obec Stakčínska Roztoka, Stakčínska Roztoka 21, 067 61 Stakčínska Roztoka,
IČO: 00323586, Obec Stráňany, Stráňany 17, 065 33 Stráňany, IČO: 00330183, Obec Sukov, Sukov 63, 067 02
Sukov, IČO: 00323616, Obec Svetlice, Svetlice 60, 067 16 Svetlice, IČO: 00323624, Obec Šmigovec, Šmigovec
37, 067 73 Šmigovec, IČO: 00323632, Obec Štefurov, Štefurov 31, 090 42 Štefurov, IČO: 00331074, Obec Ubľa,
Ubľa 368, 067 73 Ubľa, IČO: 00323675, Obec Varechovce, Varechovce 62, 090 23 Varechovce, IČO: 00331147,
Obec Vyšná Jablonka, Vyšná Jablonka 90, 067 34 Vyšná Jablonka, IČO: 00323772, Obec Výrava, Výrava 100, 067
16 Výrava, IČO: 00323764, Obec Zubné, Zubné 88, 067 33 Zubné, IČO: 00323861, Folklórny súbor Chemlon,
Sokolovská 1686/11, 066 01 Humenné, IČO: 35519258, Folklórny súbor VIHORLAT, 1.mája 2058/10, 069 01



2 / 4

Snina, IČO: 37942701, FSS TRIO ZORNICA MICHAL SIJKA, Štefánikova 5308/39, 066 01 Humenné, IČO:
52372260, Folklórna skupina ZORNICA, Puškinova 1716/5, 066 01 Humenné, IČO: 52389235, HUMENSKÁ
ZBERATEĽSKÁ SPOLOČNOSŤ, Mierová 1909/70, 066 01 Humenné, IČO: 42341442, Karpatské drevené cerkvi,
n.o., Stakčínska 0/755, Snina, IČO: 45739749, Košiar o.z., Topoľa 69, 067 65 Topoľa, IČO: 52306852, KVH a
strelecký klub Hodošík, Ševčenkova 394/21, 067 61 Stakčín, IČO: 50603604, Laborecké občianske združenie -
Nová Alternatíva, MsKS A. Warhola 1/1, Medzilaborce, IČO: 37786024, Ľudová hudba SOKOLEJ, Sokolovská
1686/11, 066 01 Humenné, IČO: 37870785, Rusínske záujmové združenie , Sokolovská 1686/11, 066 01 Humenné,
IČO: 42231485, ZARUBA ŇAGOV, Ňagov 24, 068 01 Ňagov, IČO: 53086538 na zápis záujmového združenia
právnických osôb s názvom: Rada rusínskych regiónov Slovenska do registra záujmových združení právnických
osôb rozhodol

Výrok
Okresný úrad Prešov, odbor všeobecnej vnútornej správy príslušný na konanie podľa § 20i ods. 2 Občianskeho
zákonníka
z a p i s u j e
ku dňu právoplatnosti tohto rozhodnutia do registra záujmových združení právnických osôb vedenom na Okresnom
úrade Prešov pod číslom OU-PO-OVVS1-2022/012581
toto združenie:

Názov združenia: Rada rusínskych regiónov Slovenska

Skrátený názov združenia: Rada RuRS

Sídlo združenia: Mierová 326/4, 062 01 Medzilaborce

Predmet činnosti

1.Zjednocovať postup členských miest, obcí a právnických osôb zaoberajúcich sa rusínskou problematikou pri
vykonávaní im zverených úloh. 2.Obhajovať spoločné záujmy a práva členských miest, obcí a právnických osôb
zaoberajúcich sa rusínskou problematikou pri rešpektovaní ich autonómneho postavenia v súlade s Európskou
chartou miestnej samosprávy, Ústavou SR a zákonmi Slovenskej republiky a na základe princípov trvalo
udržateľného rozvoja a sociálnej kohézie. 3.Predkladať vecne príslušným ústredným orgánom návrhy na riešenie
problémov rusínskej menšiny miestnej územnej samosprávy. 4.Za účelom naplnenia cieľov uvedených v odseku
1 môže združenie zriaďovať odborné sekcie, zakladať aj iné právne subjekty a vstupovať do nich. 5.Združenie je
reprezentantom a hovorcom miest a obcí s príslušníkmi rusínskej národnosti a právnických osôb (občianskych
združení) zaoberajúcich sa rusínskou problematikou, ktoré sú jeho členmi, a to: a. vo vzťahu k Národnej rade
Slovenskej republiky pri prerokovávaní a schvaľovaní návrhov zákonov a pri príprave poslaneckých návrhov
zákonov národnostnej menšiny, b. vo vzťahu k vláde Slovenskej republiky a ústredným orgánom štátnej správy, c.
pri príprave a pripomienkovaní návrhov právnych predpisov a ďalších dokumentov týkajúcich sa práv obyvateľov
miest, obcí a právnických osôb zaoberajúcich sa rusínskou problematikou, d. vo vzťahu k Úradu vlády SR,
splnomocnencovi vlády SR pre národnostné menšiny, Ministerstvu kultúry SR pri zriaďovaní národnostných
komisií a výborov, e. vo vzťahu k úradu Prešovského samosprávneho kraja, k organizáciám územnej samosprávy
a organizáciám združujúcim právnické osoby ako koordinátor aktivít smerujúcich k rozvoju na území s rusínskou
národnosťou, f. vo vzťahu k medzinárodným rusínskym organizáciám za účelom vzájomného smerovania rusínskej
problematiky v regiónoch obývaných Rusínmi a g. vo vzťahu k národným a národnostným organizáciám na
Slovensku a v zahraničí. 6. Združenie vo vzťahu k mestám, obciam a právnickým osobám zaoberajúcich sa
rusínskou problematikou, ktoré sú členmi združenia, plní najmä koordinačnú, iniciatívnu, vzdelávaciu, projektovú
a metodicko-informačnú funkciu. 7.Iniciatívnu funkciu vykonáva združenie vo vzťahu k mestám, obciam a
právnickým osobám zaoberajúcich sa rusínskou problematikou, ktoré sú členmi združenia, najmä tým, že zapája
ich predstaviteľov na základe ich odbornosti do riešenia spoločných problémov miestnej územnej samosprávy v
Slovenskej republike, do prípravy a realizácie spoločných stratégií. 8.Koordinačnú funkciu vykonáva združenie
najmä vytváraním podmienok na výmenu názorov a skúseností predstaviteľov miest, obcí a právnických osôb
zaoberajúcich sa rusínskou problematikou, ktoré sú členmi združenia, na zbližovanie a zovšeobecňovanie ich
názorov a formovanie spoločných stratégií, ktoré smerujú k posilňovaniu postavenia miestnej územnej samosprávy.
9.Združenie vytvára predpoklady pre poskytovanie projektových služieb pre potreby miest, obcí a právnických osôb
zaoberajúcich sa rusínskou problematikou, ktoré sú členmi združenia pri spracovaní projektov, sprostredkovaní



3 / 4

inovačných postupov v oblasti vedy a výskumu a s cieľom riešiť spoločné úlohy a uspokojovať spoločné potreby.
10. Metodicko-informačnú funkciu vykonáva združenie priamo poskytovaním poradenskej činnosti v otázkach
praktického uplatňovania zákonov týkajúcich sa práv a povinností miest, obcí a právnických osôb zaoberajúcich
sa rusínskou problematikou a ich orgánov, organizovaním odborných seminárov a konferencií k týmto otázkam,
organizovaním tematicky zameraných zahraničných študijných ciest a pobytov pre predstaviteľov miest, obcí a
občianskych združení (právnických osôb). 11. V osobitných prípadoch koordinuje poskytovanie solidárnej a
charitatívnej činnosti pre svojich členov z domova aj zo zahraničia. Orgány, prostredníctvom ktorých združenie
koná: Snem Rady rusínskych regiónov Slovenska Predsedníctvo Rady RuRS Predseda Rady RuRS Podpredseda
Rady RuRS Tajomník Rady RuRS Regionalne kluby Rady RuRS Kontrolná komisia Rady RuRS Mená osôb,
prostredníctvom
ktorých združenie koná:

Miroslav Bober Slovenského národného povstania 457/47 067 61 Stakčín

IČO : 54407362

Odôvodnenie
Okresný úrad Prešov, odbor všeobecnej vnútornej správy, začal dňa 28.10.2021 konanie vo veci registrácie
záujmového združenia právnických osôb v registri združení právnických osôb s názvom: Záujmové združenie
právnických osôb Rada rusínskych regiónov Slovenska, Mierová 326/4, 068 01 Medzilaborce. Dňa 8.11.2021 sa
na Okresný úrad Prešov osobne dostavil p. Miroslav Bober navrhovateľ Rady rusínskych regiónov Slovenska.
Z rokovania bola Okresným úradom vyhotovená Zápisnica o prerokovaní návrhu Rady rusínskych regiónov
Slovenska, v ktorej správny orgán vyzval navrhovateľa na potrebu úpravy a doplnenia návrhu na zápis do registra
záujmových združení právnických osôb, a to upraviť zápisnicu z ustanovujúcej schôdze snemu o založení združenia
Rady RuRS v súlade s § 20b zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka, úprava stanov v súlade s ust. § 20h
Občianskeho zákonníka, doplnenie súhlasu zakladateľov so vstupom do združenia (súhlas primátora a starostu)
a určil lehotu na odstránenie nedostatkov 120 dní, súčasne poučil navrhovateľa o zastavení konania v prípade
nedoplnenia návrhu. Zároveň správny orgán informoval navrhovateľa , že do doby doplnenia návrhu rozhodnutie
o registrácií rozhodnutím preruší. Správny orgán dňa 9.11.2022 vydal rozhodnutie o prerušení konania a zároveň
upozornil navrhovateľa, že v konaní bude pokračovať po odstránení nedostatkov. Dňa 28.1.2022 navrhovateľ
osobne doručil upravenú žiadosť o registráciu Záujmového združenia právnických osôb Rada rusínskych regiónov
Slovenska, Mierová 326/4, 068 01 Medzilaborce, upravenú zápisnicu z ustanovujúceho snemu , stanovy, doplnil
súhlasy všetkých zakladateľov s vstupom do združenia. K návrhu na zápis do registra združení právnických osôb
v určenej lehote na odstránenie nedostatkov bolo priložené Uznesenie z ustanovujúceho snemu Rady rusínskych
regiónov Slovenska, zo dňa 25.8.2021, prezenčná listina zakladajúcich členov Rady RuRS, výpisy z uznesenia
zakladajúcich členov Rady RuRS, prehlásenia starostu, primátora, predsedu o súhlase so vstupom do Rady RuRS,
výpisy z registra Štatistického úradu SR všetkých zakladateľov a stanovy združenia. Okresný úrad Prešov, odbor
všeobecnej vnútornej správy dospel k záveru, že boli splnené zákonom stanovené podmienky k zápisu do registra
záujmových združení právnických osôb a preto návrhu vyhovel tak , ako je uvedené vo výroku rozhodnutia.
Akékoľvek zmeny údajov tvoriacich náležitosti zápisu do registra združenia podliehajú ohláseniu registrovému
orgánu.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať podľa § 53 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších
predpisov odvolanie na Okresný úrad Prešov, v lehote do 15 dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia. Toto
rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Mgr. Monika Platková
poverená vedením odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10122



4 / 4

Doručuje sa
Miroslav Bober, Slovenského národného povstania 457/47, 067 61  Stakčín, Slovenská republika


